
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 24.10.2025 №3715 

«Об утверждении Муниципальной программы 

“Цифровая трансформация муниципального управления 

г.Казани на 2026-2028 годы”» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 27.12.2024 №5435 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 18.12.2024 №3-35 “О бюджете муниципального образования города 

Казани на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов”», с учетом 

требований, изложенных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в приложение №1 к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 24.10.2025 №3715 «Об утверждении Муниципальной программы 

“Цифровая трансформация муниципального управления г.Казани на 2026-2028 

годы”» следующие изменения: 

1.1. в паспорте программы строку «Объемы финансирования Программы с 

разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Программы составляет 

928 878,19 тыс. рублей, из них: 

- за счет средств бюджета муниципального образования

г.Казани – 928 878,19 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета Республики Татарстан 

0 тыс. рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 23.12.2025 №4641



2 

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Статья 

Бюджет 

муниципального 

образования г.Казани 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

2026 0104 25 705,00 - 

0113 283 027,63 - 

0709 603,00 - 

0314 283,2 - 

Всего 309 618,83 

2027 0104 25 712,70 - 

0113 283 027,63 - 

0709 603,00 - 

0314 283,2 - 

Всего 309 626,53 

2028 0104 25 719,00 - 

0113 283 027,63 - 

0709 603,00 - 

0314 283,2 - 

Всего 309 632,83 

Итого 928 878,19 

Примечание. Объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей соответствующих бюджетов» 

1.2. в разделе IV таблицу изложить в следующей редакции: 

«Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет муниципального 

образования г.Казани 

Бюджет 

Республики Татарстан 

2026 309 618,83 - 

2027 309 626,53 - 

2028 309 632,83 - 

ИТОГО 928 878,19 -»

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



3 

1.3. приложение к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



Приложение к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 23.12.2025 №4641

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов основных мероприятий Муниципальной программы 

«Цифровая трансформация муниципального управления г.Казани на 2026-2028 годы» 

и финансирование мероприятий программы 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

Цель: совершенствование муниципального управления на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий 

Задача: внедрение и развитие цифровых технологий в сфере муниципального управления 

1 Обеспечение 

высокоскоростно-

го бесперебойного 

доступа к сети 

Интернет 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи  

2026-2028 Обеспеченность 

резервными каналами 

передачи данных, в % 

0 30 40 50 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

Доля рабочих мест с 

минимальной 

гарантированной 

скоростью доступа в сеть 

Интернет не менее 

5 Мбит/с, в % 

70 80 90 100 14 387,92 14 387,92 14 387,92 

2 Обеспечение 

сопровождения 

информационных 

Управление 

информацион

ных 

2026-2028 Уровень доступности 

информационных систем, в 

% 

98 98,5 99 99 160 643,38 160 643,38 160 643,38 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



2 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

систем в органах 

местного 

самоуправления 

г.Казани (в т.ч. 

приобретение 

лицензионных 

прав) 

технологий и 

связи  

3 Обеспечение 

высокого уровня 

цифровизации 

органов местного 

самоуправления 

г.Казани 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи, 

МБУ «Центр 

городской 

трансформа-

ции» 

2026-2028 Количество вновь 

созданных 

информационных систем, в 

том числе модулей и иных 

компонентов, не менее, ед. 

2 2 2 2 0 0 0 

Количество 

информационных систем,  

прошедших реинжиниринг 

для обеспечения 

соответствия требованиям 

цифровизации, не менее, 

ед. 

10 10 10 10 0 0 0 

Количество 

оптимизированных 

муниципальных услуг и 

функций, не менее, ед. 

15 15 15 15 0 0 0 

4 Модернизация 

цифровой 

инфраструктуры 

органов местного 

Управление 

информацион

ных 

2026-2028 Доля модернизированных 

рабочих мест, в % 

10 15 20 20 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



3 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

самоуправления 

г.Казани 

технологий и 

связи, 

МБУ 

«Департамент 

телекоммуни-

кационных 

технологий» 

5 Обеспечение 

высокого уровня 

информационной 

безопасности и 

отказоустойчивос

ти 

телекоммуникаци

онной 

инфраструктуры 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи 

2026-2028 Обеспеченность 

муниципальных 

учреждений средствами 

защиты информации в 

соответствии с 

установленными 

требованиями, в % 

60 75 90 100 6 862,70 6 862,70 6 862,70 

Обеспеченность 

муниципальных 

учреждений пакетом 

документации в области 

защиты информации в 

соответствии с 

установленными 

требованиями, в % 

85 95 100 100 0,00 0,00 0,00 

6 Обеспечение 

серверными 

мощностями для 

нужд органов 

местного 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи,  

2026-2028 Уровень загрузки серверов, 

в %, не менее 

90 90 90 90 32 208,92 32 208,92 32 208,92 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



4 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

самоуправления 

г.Казани 

МБУ 

«Департамент 

телекоммуни-

кационных 

технологий» 

7 Организация 

мероприятий по 

популяризации 

цифровых 

решений и 

развитию 

цифровых 

компетенций 

органов местного 

самоуправления 

г.Казани 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи, 

МБУ «Центр 

городской 

трансформа-

ции» 

2026-2028 Количество проведенных и 

сопровождаемых 

мероприятий, не менее, ед. 

2 2 2 2 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

8 Создание условий 

для обеспечения 

деятельности 

Управления 

информационных 

технологий и 

связи по 

реализации 

полномочий в 

Управление 

информацион

ных 

технологий и 

связи 

2026-2028 Уровень материально-

технического обеспечения 

учреждения от 

нормативной потребности, 

% 

100 100 100 100 25 705,00 25 712,70 25 719,00 

Уровень кадровой 

обеспеченности 

учреждения от штатной 

численности, в % 

100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



5 
 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

сфере проведения 

единой политики 

информатизации в 

г.Казани 

Уровень обеспечения 

выполнения показателей 

бюджетной сметы, в % 

100 100 100 100 

Доля обращений граждан, 

рассмотренных в 

установленный срок, в % 

100 100 100 100 

9 Выполнение 

муниципального 

задания МБУ 

«Центр городской 

трансформации» 

МБУ «Центр 

городской 

трансформа-

ции» 

2026-2028 Уровень материально-

технического обеспечения 

учреждения от 

нормативной  потребности, 

в % 

100 100 100 100 60 810,91 60 810,91 60 810,91 

Уровень кадровой 

обеспеченности 

учреждения от штатной 

численности, в % 

100 100 100 100 

Количество 

информационных систем 

обеспечения типовой 

деятельности, в ед. 

20 20 20 20 

Количество реализованных 

проектов, в ед. 

10 10 10 10 

ИТОГО, в том числе 309 618,83 309 626,53 309 632,83 

средства бюджета муниципального образования г.Казани  309 618,83 309 626,53 309 632,83 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11



6 

№ Наименования 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2025 

(базо-

вый) 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

софинансирование из бюджета Республики Татарстан 0,00 0,00 0,00 

Всего 928 878,19 

Принятые сокращения: 

- Бюджет МО Казань – бюджет муниципального образования г.Казани;

- Бюджет РТ – бюджет Республики Татарстан.

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4641 от 23.12.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 17.12.2025 13:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

